

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 78-NQ/ĐU ngày 11/01/2023 của Đảng ủy phường về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và công tác dân vận năm 2023, Chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy phường năm 2023, Đảng ủy phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường tuyên truyền về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng, tạo sự chuyển biến tích cực cả về nội dung, hình thức nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng của công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng trong cấp ủy, tổ chức đảng, đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân; giúp cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân được thông tin chính xác về kết quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng.

Việc tuyên truyền về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng phải bám sát đường lối, quan điểm, quy định và các nguyên tắc của Đảng; bảo đảm khách quan, công minh, chính xác, kịp thời; phục vụ hiệu quả nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng. Tạo sự đoàn kết, thống nhất, tăng cường kỷ cương, kỷ luật của Đảng, sự đồng thuận của toàn xã hội, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng

- Quy định số 179-QĐ/TW ngày 25 tháng 02 năm 2019 của Bộ Chính trị quy định về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ;

- Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 09/12/2021 của Ban Bí thư hướng dẫn thực hiện một số nội dung Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28 tháng 7 năm 2021 về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng;

- Quy định số 24-QĐ/TW ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư hướng dẫn một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng;

- Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW ngày 29/11/2021 về thực hiện Quy định những điều đảng viên không được làm.

- Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị với trọng tâm là kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ;

- Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

- Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra cơ sở; các quy định, hướng dẫn công tác công tác kiểm tra, giám sát; trong công tác phòng, chống dịch Covid – 19;

- Quyết định số 35-QĐ/TW ngày 15 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương về ban hành quy trình giải quyết khiếu nại kỷ luật Đảng của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư;

- Quyết định số 354-QĐ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về ban hành các quy trình thực hiện kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng

- Quyết định số 89-QĐ/TW ngày 01 tháng 12 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương về quy trình kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật Đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở;

## **2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và UBKT Đảng ủy theo quy định của Điều lệ Đảng**

- Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy phường toàn khóa và năm 2023.

- Tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy, đặc biệt là những vấn đề cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm. Cần chú ý việc tuyên truyền về vai trò công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật

Đảng nhằm phát huy ưu điểm, lấy xây là chính. Trong bối cảnh thực hiện đường lối đổi mới toàn diện, phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, chủ động hội nhập quốc tế, Đảng luôn khuyến khích, tạo mọi điều kiện để cán bộ, đảng viên tìm tòi, năng động, sáng tạo; đồng thời đề cao bảo vệ lẽ phải, bảo vệ người tốt, bảo vệ những cán bộ hết mình vì sự nghiệp chung.

- Tuyên truyền về xây dựng Ngành, công tác giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của Nhân dân.

### **3. Những nhân tố điển hình tiên tiến, các phong trào thi đua trong Ngành Kiểm tra Đảng, về truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng**

- Tuyên truyền những tấm gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua trong Ngành Kiểm tra; gương người tốt, việc tốt trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, theo quy định của Đảng.

- Tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023); Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023)...

- Tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng (16/10/1948 – 16/10/2023).

## **III. PHƯƠNG PHÁP, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Phương pháp, hình thức tuyên truyền, phổ biến**

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, phối hợp với các đơn vị có liên quan; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến.

- Tạp chí Kiểm tra, Trang thông tin điện tử của UBKT Trung ương trên mạng Internet.

- Kết hợp việc tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng với các nội dung quan trọng trong công tác xây dựng Đảng; kết hợp phổ biến, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của phường.

### **2. Thời gian thực hiện:** Trong năm 2023

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. UBKT Đảng ủy:** Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy phường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng năm 2023 và triển khai đến Cấp ủy các Chi, Đảng bộ trực thuộc, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường; Phát các tài liệu tuyên truyền do UBKT thành ủy cung cấp.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các nội dung thông tin, tuyên truyền trên địa bàn phường.

## 2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường, cấp ủy các chi, Đảng bộ trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy phường tổ chức đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức các phong trào thi đua sáng tạo của mỗi giới, mỗi ngành để phát triển phường Bình Trung Tây, đại diện cho tiếng nói, lợi ích của Nhân dân.

- Chú trọng phát hiện và đấu tranh phản bác các thông tin bịa đặt, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước ta và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng năm 2023 của Đảng ủy phường, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

### Nơi nhận:

- UBKT TU,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- MTTQ và các đoàn thể chính trị - XH phường,
- Các Đảng bộ và Chi bộ trực thuộc,
- Lưu: VPĐU.



Võ Thị Thanh Phương